
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido 
pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a realização da 
dispensa, independente de licitação.
Belém, 06 de setembro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 360962
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 06/2018
PROCESSO Nº 2018/389318
INTERESSADO: DIDESC/NAC
DO OBJETO: Contratação de sala multiuso do Centro de 
Convenções Carajás, em Marabá.
DO CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa 
em R$ 5.340,00 (Cinco Mil, Trezentos e Quarenta Reais), que 
serão pagos em uma única parcela.
DA JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação para contratação 
dos serviços, objeto do presente termo, justifi ca-se pelo menor 
preço em conformidade com o valor de mercado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei nº 
8.666/93.
RATIFICAÇÃO
Em vista das justifi cativas e fundamentações relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido 
pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a realização da 
dispensa, independente de licitação.
Belém, 03 de setembro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 360816

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 318/2018 – CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: KÁTIA 
VANESSA COUTINHO CHAVES - CAP QOPM, Matrícula Funcional 
nº 57199664 -1, portadora do CPF nº 679.290.792-87.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 150,00 - Material de consumo
339039 - R$ 350,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                            
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 360404

PORTARIA Nº 319/2018 – CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MÁRCIO 
JOSÉ ALVES DA SILVA- 2º TEN QOPM, Matrícula Funcional nº 
5213951/2, portador do CPF nº 834.485.192-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101                            
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 360786

DIÁRIA
PORTARIA Nº 317/2018 – CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 602/2018 - CMG, datado de 
06/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santa Maria do Pará/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 
RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS

5817781/1 560.564.432-
72

25/08/18 1,0 
(alimentação)CB PM RG 32391 

MOISÉS CASTRO DE 
MIRANDA

54192565/1 723.106.932-
00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 360388
PORTARIA Nº 320/2018 – CMG, 12 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 610/2018 - CMG, datado de 
11/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Redenção e Pau D’Arco/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-

72

05 a 
07/09/18

2,5 
(completa)

2º SGT PM RG 22305 
FRANCISCO ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA

5584922/1 301.144.112-
04

CB PM RG 35228 RONALDO 
FLEURY MAGALHÃES 57199017/1 987.657.101-

00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 360776
PORTARIA Nº 321/2018 – CMG, 12 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 611/2018 - CMG, datado de 
11/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Rio Maria e Xinguara/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31141 
PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA

5887534/1 705.466.222-91

05 a 
07/09/18

2,5 
(completa)

CAP PM RG 35474 
DOUGLAS LIMA DOS 
SANTOS

57198325/1 821.294.362-34

3º SGT PM RG 
15603 CLAUDECYR 
ALVES FÉ DA CRUZ

5122910/1 293.712.952-87

CB PM RG 28021 
JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO

5795567/1 644.037.002-25

CB PM RG 32945 
CLAYTON MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72

CB PM RG 32391 
MOISÉS CASTRO DE 
MIRANDA

54192565/1 723.106.932-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 360783

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 133/2018-GVG  DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O  ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 500,00 ( 
Quinhentos Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000 - 
339030 -  R$     500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento d a prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Ordenador de Despesas, em exercício

Protocolo: 361066

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2018-GVG  DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ITAITUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Manoel do 
Socorro Ferreira 
Soares

5817706/1 480.005.152-53 11 a 
12/09/18 02 (alimentação)

CB PM Rosemiro 
Guedes de Sousa 54193010/1 743382502-91 11 a 

12/09/18 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

PORTARIA Nº 131/2018-GVG  DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Cristiano de 
Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 12 a 

13/09/2018 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 12 a 

13/09/2018 01 (alimentação)

CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 12 a 

13/09/2018 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 12 a 

13/09/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 361060


